
      DIÁRIO OFICIAL 
 

 

 

 

 

  Lucena -Paraíba, segunda - feira, 25 de Março  de 2019 - Ano 2019 - Nº 4126                  www.lucena.pb.gov.br 
 

 

Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba 

GABINETE DO PREFEITO 

                        

 

 

 

GABINETE DO PREFEITO 

  

Lucena - PB, 22 de Março de 2019. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LUCENA, 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, 

    

R E S O L V E: 

  

  RATIFICAR a Dispensa de licitação, que objetiva: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS PARA ATENDER A 

DEMANDA DA PREFEITURA MUNICIPAL; com base nos 

elementos constantes da Exposição de Motivos nº 

DP00003/2019, a qual sugere a contratação de: 

  

- ATLANTICO PETROLEO LTDA - ME. 

05.139.168/0001-04  

Valor: R$ 161.230,50 

Publique-se e cumpra-se. 

    

___________________________________________ 

MARCELO SALES DE MENDONÇA. 

Prefeito 

 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 

 

 

GABINETE DO(A) GESTORA DO FMS 

  

Lucena - PB, 22 de Março de 2019. 

  

O(A) GESTORA DO FMS DO FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE LUCENA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de 

suas atribuições legais, 

   

R E S O L V E: 

   

RATIFICAR a Dispensa de licitação, que objetiva: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS PARA ATANDER A 

DEMANDA DA SECRETARIA DE SAUDE; com base nos 

elementos constantes da Exposição de Motivos nº 

DP00017/2019, a qual sugere a contratação de: 

  

- ATLANTICO PETROLEO LTDA. 

05.139.168/0001-04  

Valor: R$ 29.121,50 

Publique-se e cumpra-se. 

   

___________________________________________ 

MARIA ELEIDIANE SOARES MAMEDE COUTINHO 

Gestora do FMS 

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL 

 

 

 

 

INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE 

LUCENA 

 

 

 

 

Portaria IPML nº 007/19 

 

 

 

O Presidente do Instituto de Previdência Municipal de 

Lucena, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal 

nº 246/93, com as alterações previstas na Lei nº 428/01: 

 

 

RESOLVE: 

 

 

RATIFICAÇÕES 

RATIFICAÇÕES 

PORTARIAS 



      DIÁRIO OFICIAL | Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba                     Pág.2 

 
  

 

Lucena-Paraíba, segunda-feira, 25 de Março  de 2019 - Ano 2019 - Nº 4126                   www.lucena.pb.gov.br 
 

1 - Conceder a ROZIMAR PEREIRA DA COSTA, 

matrícula nº 30980, professor “A3”, nível I, lotada na Secretaria 

de Educação do Município de Lucena, Auxílio Doença, a contar 

de 20/03/2019 à 19/05/2019, de acordo com o Laudo da Junta 

Médica deste Município, conforme disposto nos artigos 21 e 22 

da Lei Municipal nº 428/2001, de 03 de dezembro de 2001 

(Instituto de Previdência Municipal de Lucena), e em 

conformidade com os artigos 193 e 194 da Lei Municipal nº 

699/2011, de 04 de abril de 2011 (Estatuto dos Servidores 

Públicos Civis do Município de Lucena). 

 

2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Lucena – PB, em 22 de março de 2019. 

 

                      

                    ______________________________ 

MARCONE DANTAS DA SILVA 

Presidente do IPML  

 

 

INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE 

LUCENA 

 

 

 

Portaria IPML nº 008/19 

 

 

 

O Presidente do Instituto de Previdência Municipal de 

Lucena, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal 

nº 246/93, com as alterações previstas na Lei nº 428/01: 

 

 

RESOLVE: 

 

 

1 - Conceder a ANTONIO BARBOSA DA SILVA, 

matrícula nº 30690, agente de limpeza, nível II, lotado na 

Secretaria de Infraestrutura do Município de Lucena, Auxílio 

Doença, a contar de 11/02/2019 à 12/04/2019, de acordo com o 

Laudo da Junta Médica deste Município, conforme disposto nos 

artigos 21 e 22 da Lei Municipal nº 428/2001, de 03 de dezembro 

de 2001 (Instituto de Previdência Municipal de Lucena), e em 

conformidade com os artigos 193 e 194 da Lei Municipal nº 

699/2011, de 04 de abril de 2011 (Estatuto dos Servidores 

Públicos Civis do Município de Lucena). 

 

2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Lucena – PB, em 22 de março de 2019. 

 

 

                 ________________________________ 

MARCONE DANTAS DA SILVA 

Presidente do IPML  

 

INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE 

LUCENA 

 

 

 

 

Portaria IPML nº 009/19 

 

 

 

O Presidente do Instituto de Previdência Municipal de 

Lucena, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal 

nº 246/93, com as alterações previstas na Lei nº 428/01: 

 

 

RESOLVE: 

 

 

1 - Conceder a GEOLAGENS DE OLIVEIRA, 

matrícula nº 02313, psicólogo, nível VI, lotado na Secretaria de 

Educação do Município de Lucena, Auxílio Doença, a contar de 

20/03/2019 à 16/09/2019, de acordo com o Laudo da Junta 

Médica deste Município, conforme disposto nos artigos 21 e 22 

da Lei Municipal nº 428/2001, de 03 de dezembro de 2001 

(Instituto de Previdência Municipal de Lucena), e em 

conformidade com os artigos 193 e 194 da Lei Municipal nº 

699/2011, de 04 de abril de 2011 (Estatuto dos Servidores 

Públicos Civis do Município de Lucena). 

 

2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Lucena – PB, em 22 de março de 2019. 

 

 

               ________________________________ 

MARCONE DANTAS DA SILVA 

Presidente do IPML  

 

INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE 

LUCENA 

 



      DIÁRIO OFICIAL | Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba                     Pág.3 

 
  

 

Lucena-Paraíba, segunda-feira, 25 de Março  de 2019 - Ano 2019 - Nº 4126                   www.lucena.pb.gov.br 
 

Portaria IPML nº 010/19 

 

 

 

O Presidente do Instituto de Previdência Municipal de 

Lucena, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal 

nº 246/93, com as alterações previstas na Lei nº 428/01: 

 

 

RESOLVE: 

 

 

1 - Conceder a CAROLINE MELLO DA SILVA, 

matrícula nº 30968, professor “B2”, nível I, lotada na Secretaria 

de Educação do Município de Lucena, Auxílio Doença, a contar 

de 13/03/2019 à 12/04/2019, de acordo com o Laudo da Junta 

Médica deste Município, conforme disposto nos artigos 21 e 22 

da Lei Municipal nº 428/2001, de 03 de dezembro de 2001 

(Instituto de Previdência Municipal de Lucena), e em 

conformidade com os artigos 193 e 194 da Lei Municipal nº 

699/2011, de 04 de abril de 2011 (Estatuto dos Servidores 

Públicos Civis do Município de Lucena). 

 

2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Lucena – PB, em 22 de março de 2019. 

 

 

                 ________________________________ 

MARCONE DANTAS DA SILVA 

Presidente do IPML  

 

 

 

INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE 

LUCENA 

 

 

 

 

Portaria IPML nº 011/19 

 

 

 

O Presidente do Instituto de Previdência Municipal de 

Lucena, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal 

nº 246/93, com as alterações previstas na Lei nº 428/01: 

 

 

RESOLVE: 

 

 

1 - Conceder a JULIANA RICARTE ALVES DE 

CARVALHO, matrícula nº 30716, nutricionista, nível II, lotada 

na Secretaria de Saúde do Município de Lucena, Auxílio 

Doença, a contar de 12/01/2019 à 12/04/2019, de acordo com o 

Laudo da Junta Médica deste Município, conforme disposto nos 

artigos 21 e 22 da Lei Municipal nº 428/2001, de 03 de dezembro 

de 2001 (Instituto de Previdência Municipal de Lucena), e em 

conformidade com os artigos 193 e 194 da Lei Municipal nº 

699/2011, de 04 de abril de 2011 (Estatuto dos Servidores 

Públicos Civis do Município de Lucena). 

 

2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Lucena – PB, em 22 de março de 2019. 

                     

 

                ________________________________ 

MARCONE DANTAS DA SILVA 

Presidente do IPML 

 

 

INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE 

LUCENA 

 

 

 

 

Portaria IPML nº 012/19 

 

 

 

O Presidente do Instituto de Previdência Municipal de 

Lucena, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal 

nº 246/93, com as alterações previstas na Lei nº 428/01: 

 

 

RESOLVE: 

 

 

1 - Conceder a MARIA JOSÉ DORNELAS DA 

CRUZ, matrícula nº 2249, professor “A3”, nível IV, lotada na 

Secretaria de Educação do Município de Lucena, Auxílio 

Doença, a contar de 01/02/2019 à 02/05/2019, de acordo com o 

Laudo da Junta Médica deste Município, conforme disposto nos 

artigos 21 e 22 da Lei Municipal nº 428/2001, de 03 de dezembro 

de 2001 (Instituto de Previdência Municipal de Lucena), e em 

conformidade com os artigos 193 e 194 da Lei Municipal nº 

699/2011, de 04 de abril de 2011 (Estatuto dos Servidores 

Públicos Civis do Município de Lucena). 



      DIÁRIO OFICIAL | Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba                     Pág.4 

 
  

 

Lucena-Paraíba, segunda-feira, 25 de Março  de 2019 - Ano 2019 - Nº 4126                   www.lucena.pb.gov.br 
 

 

2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Lucena – PB, em 22 de março de 2019. 

 

 

                 ________________________________ 

MARCONE DANTAS DA SILVA 

Presidente do IPML  

 

 

INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE 

LUCENA 

 

 

 

 

Portaria IPML nº 013/19 

 

 

 

O Presidente do Instituto de Previdência Municipal de 

Lucena, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal 

nº 246/93, com as alterações previstas na Lei nº 428/01: 

 

 

RESOLVE: 

 

 

1 - Conceder a LUCIANA MARIA RAMALHO 

PIRES DE ALMEIDA, matrícula nº 30535, psicólogo, nível II, 

lotada na Secretaria de Saúde do Município de Lucena, Auxílio 

Doença, a contar de 20/02/2019 à 21/04/2019, de acordo com o 

Laudo da Junta Médica deste Município, conforme disposto nos 

artigos 21 e 22 da Lei Municipal nº 428/2001, de 03 de dezembro 

de 2001 (Instituto de Previdência Municipal de Lucena), e em 

conformidade com os artigos 193 e 194 da Lei Municipal nº 

699/2011, de 04 de abril de 2011 (Estatuto dos Servidores 

Públicos Civis do Município de Lucena). 

 

2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Lucena – PB, em 22 de março de 2019. 

 

 

                 ________________________________ 

MARCONE DANTAS DA SILVA 

Presidente do IPML  

 

 

INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE 

LUCENA 

 

 

 

 

Portaria IPML nº 014/19 

 

 

 

O Presidente do Instituto de Previdência Municipal de 

Lucena, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal 

nº 246/93, com as alterações previstas na Lei nº 428/01: 

 

 

RESOLVE: 

 

 

1 - Conceder a VALERIA VALENTIM DE 

OLIVEIRA, matrícula nº 2183, professor “A3”, nível IV, lotada 

na Secretaria de Educação do Município de Lucena, Auxílio 

Doença, a contar de 18/03/2019 à 28/03/2019, de acordo com o 

Laudo da Junta Médica deste Município, conforme disposto nos 

artigos 21 e 22 da Lei Municipal nº 428/2001, de 03 de dezembro 

de 2001 (Instituto de Previdência Municipal de Lucena), e em 

conformidade com os artigos 193 e 194 da Lei Municipal nº 

699/2011, de 04 de abril de 2011 (Estatuto dos Servidores 

Públicos Civis do Município de Lucena). 

 

2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Lucena – PB, em 22 de março de 2019. 

 

 

                   _______________________________ 

MARCONE DANTAS DA SILVA 

Presidente do IPML  

 

 

INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE 

LUCENA 

 

 

 

 

Portaria IPML nº 015/19 

 

 

 

O Presidente do Instituto de Previdência Municipal de 

Lucena, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal 

nº 246/93, com as alterações previstas na Lei nº 428/01:



      DIÁRIO OFICIAL | Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba                     Pág.5 

 
  

 

 

                        

                      Prefeitura Municipal de Lucena 
                               Avenida Américo Falcão, 736 – Centro – Lucena/ Paraíba 

 

  DIÁRIO OFICIAL | Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba 

 

                           Marcelo Sales de Mendonça                                                   Marcelo Pimentel de Oliveira 

                               Prefeito Constitucional                                                  Secretário de Administração e Finanças 

 

Disponível em www.lucena.pb.gov.br de segunda a sexta, e em edições especiais. 

 

 

Lucena-Paraíba, segunda-feira, 25 de Março  de 2019 - Ano 2019 - Nº 4126                   www.lucena.pb.gov.br 
 

RESOLVE: 

 

 

1 - Conceder a EURIDES INÁCIO DOS SANTOS, 

matrícula nº 565, professor “A1”, nível VI, lotada na Secretaria 

de Educação do Município de Lucena, Auxílio Doença, a contar 

de 23/01/2019 à 23/04/2019, de acordo com o Laudo da Junta 

Médica deste Município, conforme disposto nos artigos 21 e 22 

da Lei Municipal nº 428/2001, de 03 de dezembro de 2001 

(Instituto de Previdência Municipal de Lucena), e em 

conformidade com os artigos 193 e 194 da Lei Municipal nº 

699/2011, de 04 de abril de 2011 (Estatuto dos Servidores 

Públicos Civis do Município de Lucena). 

 

2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Lucena – PB, em 22 de março de 2019. 

 

 

________________________________ 

MARCONE DANTAS DA SILVA 

Presidente do IPML  

 

 

INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE 

LUCENA 

 

 

 

 

Portaria IPML nº 016/19 

 

 

 

O Presidente do Instituto de Previdência Municipal de 

Lucena, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal 

nº 246/93, com as alterações previstas na Lei nº 428/01: 

 

 

RESOLVE: 

 

 

1 - Conceder a MERIVÂNIA DA CRUZ RIBEIRO, 

matrícula nº 30411, auxiliar de serviços gerais, nível VI, lotada 

na Secretaria de Educação do Município de Lucena, Auxílio 

Doença, a contar de 18/03/2019 à 17/04/2019, de acordo com o 

Laudo da Junta Médica deste Município, conforme disposto nos 

artigos 21 e 22 da Lei Municipal nº 428/2001, de 03 de dezembro 

de 2001 (Instituto de Previdência Municipal de Lucena), e em 

conformidade com os artigos 193 e 194 da Lei Municipal nº 

699/2011, de 04 de abril de 2011 (Estatuto dos Servidores 

Públicos Civis do Município de Lucena). 

 

2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Lucena – PB, em 22 de março de 2019. 

 

 

________________________________ 

MARCONE DANTAS DA SILVA 

Presidente do IPML  

 

 

 

 

 


